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1. Hotarare nr. 15 / 04.05.2012 pentru modificarea si completarea anexei la Hotararea
Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din Romania nr. 2/2012 privind aprobarea Registrului
public al auditorilor financiari din România, publicata in Monitorul Oficial, Partea I nr. 338 din
18.05.2012.
Intrare in vigoare: 18.05.2012 Detalii     Declaratii fiscale online - peste 1 an de
existenta
  

HG nr. 1397/2010 din 28.12.2010 privind modelul, continutul, modalitatea de depunere si de
gestionare a „Declaratiei privind obligatiile de plata a contributiilor sociale, impozitului pe venit si
evidenta nominala a persoanelor asigurate - declaratia 112”
a fost primul pas in depunerea online a declaratiilor. Intrarea ei in vigoare la data de 
1 ianuarie 2011
a adus beneficii contribuabililor prin reducerea timpului alocat pentru depunerea declaratiilor.

      

Declaratiile depuse online sunt valabile numai semnate electronic cu certificat digital emis de
un furnizor de servicii de certificare, acreditat in conditiile Legii nr. 455/2001 privind
semnatura electronica
.

  Detalii     Calendar obligatii fiscale iulie 2012
  10 iulie 
- Depunerea Declaraţiei de menţiuni privind anularea înregistrării în scopuri de TVA în cazul
persoanelor impozabile, înregistrate în scopuri de TVA conform art. 153 din Codul fiscal, care în
cursul unui an calendaristic nu depăşesc plafonul de scutire prevăzut la art.152 din Codul fiscal 
Formular 096
. Au obligatia depunerii formularului 096 persoanele impozabile, înregistrate în scopuri de TVA
conform art. 153 din C.F., care nu au depăşit plafonul de scutire şi care doresc să fie scoase din
evidenţa persoanelor înregistrate în scopuri de TVA. 
Detalii
 
 
1 iulie - ANAF preia administrarea contributiilor sociale datorate de
persoanele fizice
  Asa cum stiti deja, Codul Fiscal a fost modificat in ultimele zile ale anului 2011, prin aparitia O
UG nr. 125/2011
.
Ceea ce este notabil insa de aceasta data, este faptul ca ni s-a adus la cunostinta in decembrie
2011, despre modificari substantiale ce vor avea loc incepand cu 01 iulie 2012.
De data aceasta putem spune ca s-a respectat termenul de 6 luni intre modificarea Codului
fiscal si data aplicarii efective a modificarilor.
OUG nr. 125/2011 privind modificarea Codului fiscal, prevede ca incepand cu data de 01 iulie
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2012 , co
mpetenta de administrare a contributiilor sociale obligatorii datorate de persoanele fizice
va reveni ANAF.
Detalii
*** sursa  : APEC Romania
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